[bookmark: _GoBack]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НОВОМИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КОЧЕНЕВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
(пятого созыва)
Р Е Ш Е Н И Е
(двадцать третья  сессия)

от   21.09.2017  № 2                                     с. Новомихайловка

О ПРОЕКТЕ ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ
 НОВОМИХАЙЛОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА КОЧЕНЕВСКОГО  РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

      В целях приведения Устава Новомихайловского сельсовета Коченевского района Новосибирской области в соответствие с  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Совет депутатов Новомихайловского сельсовета Коченевского района Новосибирской области,

РЕШИЛ:
             1. Принять проект изменений в Устав Новомихайловского сельсовета Коченевского района Новосибирской области согласно приложению 1.
             2. Поручить Главе Новомихайловского сельсовета опубликовать проект изменений в Устав Новомихайловского сельсовета (далее – проект) в периодическом печатном издании  Новомихайловского  сельсовета Коченевского района Новосибирской области «Вестник».
            9. Опубликовать настоящее решение в  местном периодическом печатном издании органов местного самоуправления Новомихайловского сельсовета Коченевского района Новосибирской области «Вестник».

Глава Новомихайловского сельсовета
Коченевского района Новосибирской области                  З.В.Фарафонтова.

Председатель Совета депутатов
Новомихайловского сельсовета
Коченевского района Новосибирской области                  А.С.Костромин.

Приложение
к решению  23  сессии пятого
созыва Совета депутатов Новомихайловского сельсовета
Коченевского  района Новосибирской области
от «21»  сентября   2017 года  № 2

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ
О ПРОЕКТЕ ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ  НОВОМИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА КОЧЕНЕВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Статья 3. Муниципальные правовые акты.
1.1.часть 3 изложить в следующей редакции:
3.  Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования в местном  периодическом печатном издании Новомихайловского сельсовета «Вестник»  или обнародования путем размещение полного текста на срок не менее 30 дней на информационном стенде в администрации и в иных общедоступных местах: библиотека, школа.
2. Статья 5. Вопросы местного значения Новомихайловского сельсовета.
2.1. пункт 4 части 1 изложить в следующей редакции:
4) организации в границах поселения электро- и газоснабжения населения в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;
2.2. пункт 37 части 1 считать утратившим силу.
3. Статья 6. Права  органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесённых к вопросам местного значения поселения.
3.1. часть 1 дополнить пунктом 15 следующего содержания:
15)  оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.
4. Статья 21. Депутат Совета депутатов.
4.1.  в части 4 пункт 12 дополнить слова:
«В случае обращения Губернатора Новосибирской области с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата представительного органа муниципального образования днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в представительный орган муниципального образования данного заявления».
5. Статья 23. Председатель Совета депутатов.
5.1. часть 1 изложить в следующей редакции:

«Организацию деятельности Совета депутатов осуществляет председатель Совета депутатов, избираемый из своего состава большинством голосов от установленного числа депутатов Совета депутатов».
6. Статья 28. Досрочное прекращение полномочий главы поселения.
6.1. часть 2 дополнить пунктом 2.1. следующего содержания:
2.1 В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования избрание главы муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.
При этом если до истечения срока полномочий представительного органа муниципального образования осталось менее шести месяцев, избрание главы муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется в течение трех месяцев со дня избрания представительного органа муниципального образования в правомочном составе.
7. Статья 32. Полномочия администрации.
7.1. пункт 5 изложить в следующей редакции:
5)  организации в границах поселения электро- и газоснабжения населения в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;
7.2. пункт 59 считать утратившим силу.
7.3. пункт 54 считать утратившим силу.
7.4. дополнить пунктом 67 следующего содержания:
67) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта;

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НОВОМИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КОЧЕНЕВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
(пятого созыва)
Р Е Ш Е Н И Е
(двадцать третья  сессия)

от   21.09.2017  № 3                                     с. Новомихайловка

О досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов Новомихайловского сельсовета в связи со смертью.

  В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 1 части 4 статьи 21 Устава Новомихайловского сельсовета Коченевского района Новосибирской области, Совет депутатов Новомихайловского сельсовета
РЕШИЛ:
1. Досрочно прекратить полномочия депутата Совета депутатов Новомихайловского сельсовета Коченевского района Новосибирской области Живицына  Сергея Александровича  в связи со смертью.
2. Направить настоящее решение Главе поселения для подписания.
3. Опубликовать настоящее решение в местном периодическом печатном издании Новомихайловского сельсовета «Вестник» и разместить на официальном сайте Новомихайловского сельсовета в сети Интернет.
4. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.

Председатель Совета депутатов
Новомихайловского сельсовета
Коченевского района Новосибирской области              А.С Костромин.

Глава Новомихайловского сельсовета
Коченевского района Новосибирской области                 З.В.Фарафонтова.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НОВОМИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КОЧЕНЕВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
(пятого созыва)
Р Е Ш Е Н И Е
(двадцать третья  сессия)

от   21.09.2017  №  4                                     с. Новомихайловка

«Об установлении на территории Новомихайловского сельсовета Коченевского района Новосибирской области налога на имущество физических лиц»

	В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 04 октября 2014 г. № 284-ФЗ «О внесении изменений в статьи 12 и 85 части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и признании утратившим силу Закона Российской Федерации «О налогах на имущество физических лиц», главой 32 части второй Налогового кодекса Российской Федерации и Законом Новосибирской области от 31 октября 2014 г. № 478-ОЗ «Об установлении единой даты начала применения на территории Новосибирской области порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения», руководствуясь Уставом Новомихайловского сельсовета Коченевского района Новосибирской области, Совет депутатов Новомихайловского сельсовета Коченевского района Новосибирской области  решил:

1. Считать утратившим силу Решение 32 сессии четвертого созыва Совета депутатов Новомихайловского сельсовета Коченевского района Новосибирской области от 20.11.2014 № 4 «Об установлении на территории Новомихайловского сельсовета Коченевского района Новосибирской области налога на имущество физических лиц».
1. Установить и ввести в действие с 1 января 2018 года на территории Новомихайловского сельсовета Коченевского района Новосибирской области  налог на имущество физических лиц.
1. Установить, что налоговая база по налогу в отношении объектов налогообложения определяется как их кадастровая стоимость.
1. Установить следующие налоговые ставки по налогу:
4.1.  0,1  процента в отношении жилых домов;
4.2.  0,1  процента в отношении жилых помещений (комнат, квартир);
4.3.  0,1  процента в отношении объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;
4.4. 0,1  процента в отношении единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы одно жилое помещение (жилой дом);

4.5.  0,1  процента в отношении гаражей и машино-мест;
4.6. 0,1 процента в отношении хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;
4.7. 2,0  процента в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 3782 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 3782 Налогового кодекса Российской Федерации;
4.8.  2  процента в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;
4.9.   0,4  процента в отношении прочих объектов налогообложения.
1. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца с момента официального опубликования, но не ранее 1 января 2018 года.
         6. Опубликовать решение в периодическом печатном издании «Вестник» Новомихайловского сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации Новомихайловского сельсовета.

Глава Новомихайловского сельсовета
Коченевского района Новосибирской области         З.В.Фарафонтова.

Председатель Совета депутатов
Новомихайловского сельсовета
Коченевского района новосибирской области           А.С.Костромин.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НОВОМИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КОЧЕНЕВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
(пятого созыва)
Р Е Ш Е Н И Е
(двадцать третья  сессия)

от   21.09.2017  №  5                                     с. Новомихайловка

О приеме  администрацией  Новомихайловского сельсовета Коченевского района  Новосибирской области  части  полномочий  по решению вопросов местного значения и  заключении соглашений о передаче части полномочий.

  В целях эффективного решения вопросов местного значения в границах  Коченевского района Новосибирской области, руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Законом Новосибирской области от 31 января 2017 года № 137-ОЗ "О внесении изменения в статью 3 Закона Новосибирской области "Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Новосибирской области",  Уставом Новомихайловского сельсовета Коченевского района Новосибирской области, Совет депутатов Новомихайловского сельсовета Коченевского района Новосибирской области
РЕШИЛ:
1. Администрации Новомихайловского сельсовета Коченевского района Новосибирской области принять  от администрации Коченевского района Новосибирской области часть полномочий по решению вопросов местного значения:
-организация в границах сельских поселений теплоснабжения и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом  в пределах полномочий,  установленных законодательством Российской Федерации.
2. Уполномочить администрацию Новомихайловского сельсовета  Коченевского района Новосибирской области заключить с администрацией Коченевского района  Новосибирской области соглашение о передаче части полномочий по осуществлению организации в границах сельских поселений теплоснабжения и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом  в пределах полномочий,  установленных законодательством Российской Федерации.
3. Опубликовать настоящее решение в  местном периодическом печатном издании «Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Новомихайловского сельсовета Коченевского района Новосибирской области в сети Интернет.

Председатель Совета депутатов             Глава  Новомихайловского
Новомихайловского сельсовета              сельсовета
______А.С.Костромин                              _______З.В.Фарафонтова